ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                        Об обращении в Конституционный Суд

                               Российской Федерации

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации,  руководствуясь  статьей  125  (часть   2)   Конституции

        Российской  Федерации и статьей 84 Регламента Государственной Думы,

        п о с т а н о в л я е т:

             2. Поручить  председателю  Комитета  Государственной  Думы  по

        делам   Содружества   Независимых    Государств    и    связям    с

        соотечественниками  ЗАТУЛИНУ  Константину Федоровичу,  председателю

        Комитета    Государственной    Думы    по    законодательству     и

        судебно-правовой  реформе  ИСАКОВУ  Владимиру Борисовичу,  депутату

        Государственной  Думы  КАЛМЫКОВУ  Юрию   Хамзатовичу   представлять

        Государственную Думу в Конституционном Суде Российской Федерации по

        запросу   о   соответствии   Конституции    Российской    Федерации

        постановления  Совета  Федерации  Федерального  Собрания Российской

        Федерации от 4 мая 1995 года N 465-I СФ "О  Федеральном  законе  "О

        моратории на одностороннее сокращение Черноморского флота".

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             9 июня 1995 года

             N 851-I ГД

             ----------------

                               ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

             В Конституционный Суд

             Российской Федерации

                                    З А П Р О С

                о конституционности постановления Совета Федерации

                    Федерального Собрания Российской Федерации

                   от 4 мая 1995 года N 465-I СФ "О Федеральном

                  законе "О моратории на одностороннее сокращение

                               Черноморского флота"

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

        Федерации (г.  Москва,  ул.  Охотный ряд, д. 1) в лице председателя

        Комитета  Государственной  Думы  по  делам  Содружества Независимых

        Государств  и  связям  с  соотечественниками  Затулина  Константина

        Федоровича,   председателя   Комитета   Государственной   Думы   по        законодательству
        Борисовича,    депутата   Государственной   Думы   Калмыкова   Юрия

        Хамзатовича  на  основании   постановления   Государственной   Думы

        Федерального  Собрания  Российской  Федерации от 9 июня 1995 года N

        851-I ГД и в соответствии со  статьей  125  (часть  2)  Конституции

        Российской  Федерации  и  статьей  84 Федерального конституционного

        закона  "О  Конституционном  Суде  Российской   Федерации"   просит

        Конституционный      Суд     Российской     Федерации     проверить

        конституционность  постановления  Совета   Федерации   Федерального

        Собрания  Российской  Федерации  от  4  мая 1995 года N 465-I СФ "О

        Федеральном  законе  "О  моратории  на   одностороннее   сокращение

        Черноморского  флота",  принятого  Советом  Федерации  Федерального

        Собрания Российской Федерации (г. Москва, ул. Большая Дмитровка, д.

        26).

             Принятый Государственной Думой Федеральный закон "О  моратории

        на  одностороннее  сокращение  Черноморского  флота" 11 апреля 1995

        года был  передан  Государственной  Думой  на  рассмотрение  Совета

        Федерации,    который    не    рассмотрел   его   в   установленный

        четырнадцатидневный  срок  и  не  направил  Президенту   Российской

        Федерации для подписания и обнародования.

             Государственная Дума  считает,  что  указанное   Постановление

        Совета   Федерации   Федерального   Собрания  Российской  Федерации

        противоречит статье 105 (часть 4) Конституции Российской  Федерации

        по следующим основаниям.

             Данный Федеральный закон  не  относится  к  числу  федеральных

        законов,  подлежащих обязательному рассмотрению в Совете Федерации.

        Согласно статьям 105 (части 3 и 4)  и  107  (часть  1)  Конституции

        Российской  Федерации  такой  закон,  переданный в Совет Федерации,

        считается одобренным,  если он в четырнадцатидневный  срок  не  был

        рассмотрен  Советом  Федерации,  и в течение пяти дней направляется

        Государственной   Думой   Президенту   Российской   Федерации   для

        подписания   и   обнародования.   В   связи   с   этим  направление

        Государственной  Думой  Федерального   закона   "О   моратории   на

        одностороннее  сокращение  Черноморского флота" 28 апреля 1995 года

        Президенту Российской Федерации для подписания и  обнародования  не

        противоречит  названным  конституционным положениям.  Отклонение же

        данного Федерального закона Советом Федерации 4 мая 1995 года после

        истечения установленного для рассмотрения федерального закона срока

        не является юридически значимым актом.

             Государственная Дума  на практике уже реализовывала свое право

        направления федеральных законов, не рассмотренных Советом Федерации

        в  четырнадцатидневный  срок,  Президенту  Российской Федерации для

        подписания и обнародования (например, Гражданский кодекс Российской

        Федерации  (часть первая).  Принятие постановления Совета Федерации

        Федерального Собрания Российской Федерации от 4  мая  1995  года  N

        465-I  СФ  "О  Федеральном  законе  "О  моратории  на одностороннее

        сокращение Черноморского флота" повлекло  невыполнение  статьи  107

        (часть 1) Конституции Российской Федерации.

             В связи с вышеизложенным просим Конституционный Суд Российской

        Федерации    проверить   конституционность   постановления   Совета

        Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 4 мая  1995

        года N 465-I СФ "О Федеральном законе "О моратории на одностороннее

        сокращение Черноморского флота" в возможно сжатые  сроки  с  учетом

        значимости вопроса.

             Приложение:

             1. Текст  постановления Совета Федерации Федерального Собрания

        Российской Федерации от 4 мая 1995 года N 465-I СФ  "О  Федеральном

        законе  "О  моратории  на  одностороннее  сокращение  Черноморского

        флота".

             2. Документ об уплате государственной пошлины.

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

                                   _____________